



2024年10月17日

関係各位

公益社団法人 日本眼鏡技術者協会  
会長 木方 伸一郎

### 2024年度 国家検定資格「眼鏡作製技能士」受検者数と合格者数報告

公益社団法人 日本眼鏡技術者協会（木方伸一郎会長）は、国家検定「眼鏡作製技能士」の2024年度第3回合格者を10月17日に発表し（<https://www.megane-joa.jp/>）。第3期生の眼鏡作製技能士の合格者、1級223名、2級797名の合計1,020名を輩出しました。以下の通り、ご報告申し上げます。

#### ■一般受検

##### 1) 学科試験 (2024年5月17日/全国7会場)

受検者数		合格者数		合格率	
1級	2級	1級	2級	1級	2級
279	1818	127	754	45.5%	41.5%

受験者数	1級	2級	計
女性	50	656	706
男性	229	1162	1391
女性比率	17.9%	36.1%	33.7%

##### 2) 実技試験(2024年7月22日～9月2日全国7会場)

受検者数		合格者数		合格率	
1級	2級	1級	2級	1級	2級
213	1558	89	797	41.8%	51.2%

受験者数	1級	2級	計
女性	40	417	457
男性	173	1141	1314
女性比率	18.8%	26.8%	25.8%

\* 実技試験者数には3科目中の1,2科目受検者が含まれます。

#### ■特例講習会 (2024年4月25日/全国5会場)

受検者数		合格者数		合格率	
1級	2級	1級	2級	1級	2級
130	221	129	220	99.2%	99.5%

受験者数	1級	2級	計
女性	46	88	134
男性	84	133	216
女性比率	35.4%	39.8%	38.3%

※1級合格者は検定合格。2級合格者は学科試験が免除され、2)の実技試験を受検

#### ■試験問題作成に係る職務を2年以上務めた者 (資格検定規定による)

合格者数	
1級	5

## 2024年度 試験結果 受験地域別内訳 (眼鏡作製技能士検定)

### 学科試験

	1級			2級			合計		
	受検者数	合格者数	合格率	受検者数	合格者数	合格率	受検者数	合格者数	合格率
札幌	11	3	27.3%	59	20	33.9%	70	23	32.9%
仙台	25	12	48.0%	125	47	37.6%	150	59	39.3%
東京	106	51	48.1%	810	347	42.8%	916	398	43.4%
名古屋	33	10	30.3%	181	78	43.1%	214	88	41.1%
大阪	61	31	50.8%	339	143	42.2%	400	174	43.5%
岡山	17	8	47.1%	104	46	44.2%	121	54	44.6%
福岡	26	12	46.2%	200	73	36.5%	226	85	37.6%
総計	279	127	45.5%	1818	754	41.5%	2097	881	42.0%

### 実技試験

	1級			2級			合計		
	受検者数	合格者数	合格率	受検者数	合格者数	合格率	受検者数	合格者数	合格率
札幌	5	2	40.0%	59	26	44.1%	64	28	43.8%
仙台	15	9	60.0%	86	45	52.3%	101	54	53.5%
東京	98	34	34.7%	749	338	45.1%	847	372	43.9%
名古屋	15	11	73.3%	132	77	58.3%	147	88	59.9%
大阪	49	13	26.5%	254	154	60.6%	303	167	55.1%
岡山	14	9	64.3%	109	67	61.5%	123	76	61.8%
福岡	17	11	64.7%	169	90	53.3%	186	101	54.3%
総計	213	89	41.8%	1558	797	51.2%	1771	886	50.0%

### 特例講習会

	1級			2級			合計		
	受検者数	合格者数	合格率	受検者数	合格者数	合格率	受検者数	合格者数	合格率
札幌	15	15	100.0%	28	28	100.0%	43	43	100.0%
東京	43	42	97.7%	103	102	99.0%	146	144	98.6%
名古屋	46	46	100.0%	28	28	100.0%	74	74	100.0%
岡山	12	12	100.0%	22	22	100.0%	34	34	100.0%
福岡	14	14	100.0%	40	40	100.0%	54	54	100.0%
総計	130	129	99.2%	221	220	99.5%	351	349	99.4%